CONTRATO Nº 83/2023
TERMO ADITIVO SEGUNDO AO CONTRATO Nº 73/2020, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA PATRULHA AGRÍCOLA ER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA PATRULHA AGRÍCOLA ERVEIRA, localizado na Comunidade de Linha Erveira, no interior do Município de São Bernardino - SC, inscrita no CNPJ sob nº 33.602.092/0001-39, neste ato representado pele Sr. ANDERSON MARCOS KRINDGES, inscrito no CPF/MF sob o n.º 075.172.859-47, e portador da cédula de identidade RG n.º 4.748.893 – SSP/SC, residente e domiciliado na Linha São Pedro no interior do Município de São Bernardino - SC, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, celebram entre si o presente Termo Aditivo ao ACORDO DE COOPERAÇÃO CONTRATO Nº 73/2020, com base no Edital de Chamamento Público para Acordo de Cooperação nº 002/2019, Processo Licitatório nº 31/2020, modalidade de Inexigibilidade de Licitação nº 2/2020, e nos termos das normas pertinentes da Constituição Federal, da Constituição Estadual, da Lei Complementar n.º 101/2000, da Lei Ordinária n.º 8.666/93, da Lei 13.019/2014 e suas alterações e Lei nº 1.456/2023 de 11/04/2023, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2020 QUE TRATA DA PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO ATRAVÉS DA SEC. DA AGRICULTURA, ATRAVÉS DA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO, QUE CONSISTE NA SELEÇÃO DE OFERTA DE SERVIÇOS JUNTO AS PROPRIEDADES RURAIS, LOCALIZADAS NAS COMUNIDADES DE: LINHA SÃO JOSÉ E LINHA ERVEIRA, COM A UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DE SUA PROPRIEDADE E A SEREM DISPONIBILIZADOS PELO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, CONFORME LEI N 1.305/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99, Lei nº 1.334/2020 e Processo Licitatório nº 31/2020, modalidade Inexigibilidade de Licitação e Contrato nº 73/2020, aditado pelo Contrato nº 231/2020.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$ 18.506,32 (dezoito mil quinhentos e seis reais e trinta e dois centavos), refere-se ao valor patrimonial concedido a Organização da Sociedade Civil.
VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 13/04/2023 até o dia 05/04/2024, ou seja, será pelo prazo de duração dos Acordos de Cooperação supra vinculados, podendo ser prorrogado por igual período a critério da Administração Municipal, nos termos da Lei nº 1.456/2023 de 11/04/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 31/2020, modalidade Inexigibilidade de Licitação e Contrato nº 73/2020, aditado pelo Contrato nº 231/2020, Lei nº 1.334/2020 e Lei nº 1.456/2023, o Município transfere a Organização da Sociedade Civil os seguintes bens patrimoniais:

	ENTIDADE
	CNPJ
	ENDEREÇO
	EQUIPAMENTO

	Associação de Agricultores da Patrulha Agrícola Erveira
	33.602.092/0001-39
	Comunidade de Linha Erveira
	01 Arado subsolador agrícola removedor de solo (pé de pato), ano de fabricação 2022, com 05 (cinco) astes, registro patrimonial nº 7104.

	01 Roçadeira agrícola hidráulica p, marca BRASIMP, modelo BRA 1800, série 2022/204, PAT/SAR nº 20373.

CLAUSULA QUARTA – DA OBRIGAÇÃO DO MUNICÍPIO

a) Havendo a comprovação de interesse público, poderá o Município requisitar a devolução do (s) equipamento (s), para uso em suas atividades, podendo a critérios, efetuar oportunamente sua devolução para conclusão da parceria.

b) Acompanhar e supervisionar e monitorar a execução do objeto deste Termo de Colaboração, realizando vistorias, inspeções ou qualquer outro ato, inclusive sem aviso prévio.

c) Fiscalizar e supervisionar periodicamente a execução do Plano de trabalho da Organização da Sociedade Civil, nos termos do Contrato nº 73/2020, aditado pelo Contrato nº 231/2020.

d) Esclarecer dúvidas que lhe forem apresentadas.
CLAUSULA QUINTA – DA OBRIGAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Obriga-se a:

a) Acolher, por associação ou outra forma, o numero máximo de agricultores com necessidade de utilização de tecnologia no sistema de produção agrícola da comunidade e região;

b) Manter em seus arquivos a relação dos trabalhos realizados como objeto do presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação, Contrato nº 73/2020, aditado pelo Contrato nº 231/2020;

c) Encaminhar ao MUNICÍPIO, semestralmente, relatório das atividades desenvolvidas;

d) Permitir e garantir o livre acesso de Servidores das Secretarias, do Controle Interno do MUNICÍPIO, do Tribunal de Contas do Estado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missão de fiscalização ou auditoria;

e) Encaminhar as solicitações às Secretarias Municipais responsáveis pela disponibilização sempre com razoável antecedência e por meio de ofício por escrito;

f) Quando o Município, por interesse público, requisitar a devolução do (s) equipamento (s), para uso em suas atividades, atender prontamente, podendo a critérios, oportunamente recebe-los novamente para conclusão da parceria.

g) Manter relatórios discriminados de todos os equipamentos recebidos por força do presente Termo Aditivo, celebrado ao Acordo de Cooperação Contrato nº 73/2020, aditado pelo Contrato nº 231/2020 e manter controle escrito de seu uso;

h) Dentro do prazo de 30 dias do término do Acordo de Cooperação, ou do final do exercício de cada ano deverá apresentar relatórios de execução do objeto e prestar contas da utilização dos equipamentos recebidos do MUNICÍPIO.

i)  A Organização da sociedade civil indica o Sr. ANDERSON MARCOS KRINDGES, inscrito no CPF/MF sob o n.º 075.172.859-47, como responsável pela utilização dos equipamentos fornecidos pelo Município, inclusive quanto ao vínculo empregatício do (s) operador (es), com a OSC.

j) Apresentar sempre que forem solicitados pela Administração Pública, os documentos necessários, dentro do prazo de validade, elencados no artigo 34 da Lei Federal nº 13.019.

k)  Divulgar na internet e em locais visíveis de sua sede social, bem como dos estabelecimentos em que exerça suas ações, a parceria celebrada com a Administração Pública, cujas informações deverão conter, no mínimo, os requisitos previstos no parágrafo único, do artigo 11, da Lei Federal nº 13.019/2014.
CLAUSULA SEXTA – DO ADITAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos de equipamentos supra demonstrados, aos já concedidos, objeto do Contrato nº 73/2020, aditado pelo Contrato nº 231/2020.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. ARCIONE RIBEIRO, portador CPF n° 046.522.709-09, Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SÉTIMA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

           Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 73/2020, aditado pelo Contrato nº 231/2020.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 13 de Abril de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG

ANDERSON MARCOS KRINDGES

   Prefeito Municipal

Organização da Sociedade Civil

      Município

Analisado e aprovado por:

LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                           Assessor Jurídico

                   OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: _______________________       __________________________